
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №57

о назначении административного наказания

по делу №191-АД(Р)11-16 об административном правонарушении

 16 ноября 2016г.                                                                                             г. Барнаул

Руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю Поспелов С.С., рассмотрев протокол и материалы дела №191-АД(Р)11-16 об
административном правонарушении, возбужденного в отношении директора ООО
МФО «Капуста Сибирь» П<…>,

УСТАНОВИЛ:

П<…> на рассмотрение дела №191-АД(Р)11-16 об административном
правонарушении не явился.

В соответствии с ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может
быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6
настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о
месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об
отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без
удовлетворения.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу извещено о дате,
времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, принято решение о рассмотрении дела в  отсутствие П<…>.      

Согласно протоколу об административном правонарушении №52 от 02.11.2016г. и
материалам дела №191-АД(Р)11-16, при  размещении рекламы допущено
нарушение требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона от 13.03.2006г.
№38-ФЗ «О рекламе» (далее Федеральный закон «О рекламе»).

Данное обстоятельство выразилось в следующем.

02.09.2016г. в управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю поступила информация отделения по Алтайскому краю Сибирского главного
управления Банка России о распространении ООО МФО «Капуста Сибирь» в
г.Барнауле по адресу: ул. Червонная, 2 (в почтовых ящиках квартир в жилом доме)
рекламной продукции о привлечении денежных средств во вклады, кроме того, с
указанием, что все вклады застрахованы.

Представленная рекламная листовка содержит следующую информацию:
«КАПУСТА БУДЬТЕ БОГАТЫ! ВКЛАДЫ все вклады застрахованы ВЫГОДНО
(максимальный доход. До 60% годовых)  КОМФОРТНО (снятие и пополнение
денежных средств: полное и/или частичное)  НАКОПИТЕЛЬНО (выгодное
накопление 5% в месяц) пр. Ленина, 29 8(3852) 35-42-85…».



В соответствии со ст.3 Федерального закона «О рекламе», под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация полностью соответствует определению понятия
«реклама».

ООО «МФО «Капуста Сибирь»  (г.Барнаул, <...> ОГРН 1142225018462) включено в
реестр микрофинансовых организаций, регистрационный номер <...> .

Согласно ч.2 ст.12 Федерального закона  от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях»,
микрофинансовым организациям запрещается привлекать денежные средства
физических лиц. Данное ограничение не распространяется на привлечение
денежных средств физических лиц:

а) являющихся учредителями (членами, участниками, акционерами)
микрофинансовой организации;

б) предоставляющих денежные средства в рамках заключенного одним
займодавцем с микрофинансовой компанией договора займа на сумму один
миллион пятьсот тысяч рублей и более, при условии, что сумма основного долга
микрофинансовой компании перед таким займодавцем не должна составлять
менее одного миллиона пятисот тысяч рублей в течение всего срока действия
указанного договора.

В соответствии со ст. 36 Федерального закона «О банках и банковской
деятельности», вклад - денежные средства в валюте Российской Федерации или
иностранной валюте, размещаемые физическими лицами в целях хранения и
получения дохода. Вклады принимаются только банками, имеющими такое право в
соответствии с лицензией, выдаваемой Банком России, участвующими в системе
обязательного страхования вкладов физических лиц в банках и состоящими на
учете в организации, осуществляющей функции по обязательному страхованию
вкладов.

В соответствии с  п. 2 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О
рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в
том числе о его природе. 

При этом под природой товара понимается совокупность естественных признаков
и качеств, определяющих сущность и назначение товара/услуги и
отграничивающих его от иных товаров/услуг.

Согласно ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе», не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Таким образом, микрофинансовые организации не имеют права размещать
рекламу вкладов. Данная информация является недостоверной о природе объекта



рекламирования – в рекламе указывается в качестве объекта рекламирования
«вклады», а также информация «все вклады застрахованы» что создает
впечатление об участии наряду с банками в системе обязательного страхования
вкладов физических лиц, в то время как фактически микрофинансовые
организации осуществляют прием денежных средств физических лиц посредством
оформления договора займа. Кроме того, необходимо указывать существенную
информацию о размере минимально допустимой суммы займа, который может
предоставлять займодавец - 1 500 000 рублей.

Согласно письменным пояснениям ООО МФО «Капуста Сибирь», денежные
средства физических лиц посредством оформления договора займа Обществом
не привлекаются, следовательно, указание в рекламе условий привлечения
денежных средств является недостоверной информацией и нарушает требование
п.3 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» - недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в
том числе о возможности приобретения товаров в определенном месте или в
течение определенного срока. На основании изложенного, реклама финансовых
услуг ООО МФО «Капуста Сибирь», распространенная по адресу: г.Барнаул, ул.
Червонная, 2 (в почтовых ящиках квартир в жилом доме) содержит нарушение
требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая реклама -
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Следовательно, рассматриваемая реклама услуг ООО МФО «Капуста Сибирь», 
является ненадлежащей, так как при ее размещении нарушены требования п.2, п.3
ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе»
несет рекламодатель.

В соответствии с дополнительным соглашением к договору на оказание рекламных
услуг №39 от 11.12.2015г., исполнитель ООО «Пять Талантов» обязуется по заданию
ООО МФО «Капуста Сибирь» осуществить печать листовок формата А6,
следовательно, ООО МФО «Капуста Сибирь» является рекламодателем.

18 октября 2016 года Комиссией управления Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе установлен факт нарушения ООО МФО «Капуста
Сибирь» требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5  Федерального закона «О рекламе».

Согласно сведениям официального сайта ФНС России, ООО МФО «Капуста
Сибирь» (ОГРН 1142225018462) включено в единый реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства, относится к категории «микропредприятие».

Согласно  ч.4 ст. 38 Федерального закона «О рекламе», нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями
законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об
административных правонарушениях.



Согласно статье 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Материалами дела установлено, что нарушение законодательства о рекламе
произошло по причине ненадлежащего исполнения должностным лицом ООО МФО
«Капуста Сибирь» - директором П<…> своих должностных обязанностей.

П<…> приступил к исполнению служебных обязанностей в должности директора
на основании приказа №2/к от 07.04.2015г.

Согласно п.IV должностной инструкции директора ООО МФО «Капуста Сибирь» от
07.04.2015г., директор несет ответственность за правонарушения, совершенные в
процессе своей деятельности, в пределах установленных действующим
административным, уголовным и гражданским законодательством Российской
Федерации.

Ответственность за нарушение законодательства о рекламе предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в соответствии с которой нарушение
рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями
2 - 5 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31
настоящего Кодекса,- влечет наложение административного штрафа на граждан в
размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от
четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.3 КоАП РФ,
характеризуется умышленной формой вины или совершенной по неосторожности.

П<…> при распространении рассматриваемой  рекламы не были предприняты
зависящие от него меры по соблюдению требования п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5
 Федерального закона  «О рекламе».

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе», при
рассмотрении дела не установлены.

Следовательно, вина П<…> в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1
ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
доказана и подтверждается материалами дела об административном
правонарушении, в том числе протоколом об административном правонарушении
№52 от 02.11.2016г.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.3 Кодекса



Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет
действия лица, выражающиеся в нарушении законодательства о рекламе.

Непринятие П<…> при распространении рекламных листовок  должных мер по
соблюдению требований п.2, п.3 ч.3 ст.5, ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе»,
привело к нарушению законодательства РФ о рекламе, что образует оконченный
состав административного правонарушения и влечет ответственность в
соответствии с ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие П<…>. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за
совершение административного правонарушения, считается подвергнутым
данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания до истечения одного года со дня
окончания исполнения данного постановления.

05 мая 2016г. в отношении П<…> по делу №54-АД(Р)03-16 вынесено постановление
№33 о назначении административного наказания в виде административного
штрафа за нарушение ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, вступившие в законную силу 15 мая
2016г.

Таким образом, установлено обстоятельство, отягчающее административную
ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях - повторное совершение однородного
административного правонарушения, то есть совершение административного
правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым
административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса
за совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств,  смягчающих административную ответственность, в соответствии
со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, не установлено. 

Руководствуясь  статьями 14.3, 23.48, 28.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать директора ООО МФО «Капуста Сибирь» П<…> виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить
наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

В соответствии с  частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо
со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей
31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф должен быть перечислен по следующим реквизитам:



Р/с  40101810100000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю, г. Барнаул

         БИК Банка получателя: 040173001

         Реквизиты получателя:

         ИНН: 2221022528, КПП: 222401001 Управление федерального казначейства по
Алтайскому краю (Алтайское краевое УФАС России)

         ОКТМО: 01701000

         Код дохода: 161 1 16 26 00001 6000 140 

Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства о рекламе.

В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ, сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме. Согласно ч. 9 ст. 38 Федерального закона
«О рекламе», суммы штрафов за нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе и неисполнение предписаний антимонопольного органа
зачисляются в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в
следующем порядке:

         1) в федеральный бюджет – 40 процентов;

         2) в бюджет субъекта Российской Федерации, на территории которого
зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
допустившие нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе – 60
процентов.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со
срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному
приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,
должностное лицо федерального органа исполнительной власти, его учреждения,
структурного подразделения или территориального органа, а также иного
государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам
об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-
исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф. Копия протокола об административном
правонарушении направляется судье в течение трех дней со дня составления
указанного протокола.  

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.



В соответствии с частью 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного
наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение
которой административное наказание было назначено.

В соответствии со статьей 30.1 и статьей 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в районный  суд  в
течение  10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

 

Руководитель управления

Государственный советник РФ 2 класса                                                    С.С. Поспелов


